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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы

Система газораспределения России расширяется и увеличивается количество

пунктов редуцирования газа (ПРГ), которые требуют бесперебойного

электроснабжения.

В соответствии с постановлением Правительства РФ от

15 апреля 2014 года №321 об утверждении государственной программы

«Энергоэффективность и развитие энергетики», а также Энергетической стратегии

России на период до 2030 года, утвержденной распоряжением Правительства

Российской Федерации от 13 ноября 2009 г. № 1715-р, целью энергетической

политики России является эффективное использование природных энергетических

ресурсов и потенциала энергетического сектора.

В процессе редуцирования в дросселирующих регуляторах давления ПРГ

поток газа теряет свою энергию, которую можно утилизировать и преобразовать в

электроэнергию для обеспечения автономности систем связи, контроля,

управления, освещения и сигнализации, повысив, тем самым, эффективность

системы газораспределения.

Существующие средства утилизации энергии потока газа на основе детандер-

генераторов динамического типа в сетях газораспределения работают

неудовлетворительно из-за недостаточных величин расхода и высокой

неравномерности отбора газа потребителями.

Поэтому задача совершенствования способа редуцирования природного газа

в системе газораспределения для обеспечения автономности

электропотребляющих систем ПРГ является актуальной. Её решением может стать

использование детандеров объемного типа.

Степень разработанности темы исследований

Первый детандер, построенный французским ученым Ж. Клодом в

1902-1904 гг., был поршневым. Детандеры объемного типа (поршневые, винтовые,
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спиральные), как и турбодетандеры, наиболее широко применяются в холодильной

технике.

Детандеры более редких видов роторно-поршневых объемных машин

разрабатывались в 1980-1990 гг. в институтах НАМИ, ВНИИМотопром и СКБ РПД

ВАЗ.

Вопросами создания детандер-генераторов объемного типа для

энергосбережения занимались Аксенов Д. Т., Прилуцкий А.И., Герцен А. Н.,

Зарницкий Г.Э. и Репин Л.А.

Для использования в сетях газораспределения существуют опытные образцы

шестеренных детандер-генераторов производства ООО «Газпром ВНИИГАЗ»

мощностью 2,5 кВт и ООО «ИНЖПРОГРУПП» мощностью 0,5 ÷ 5,0 кВт, а также

разработанный в ИПУ РАН способ утилизации энергии сжатого газа на основе

объемно-роторной лопастной машины. Изучением применения героторных и

спиральных детандеров в настоящее время занимаются в ООО «РЕАМ-РТИ» и

МГТУ им. Баумана.

В США и Европе с 2007 года героторные детандеры объемного типа широко

применяются в генерирующих установках. За рубежом наибольшая степень

разработанности наблюдается при использовании винтовых детандеров (Langson

Energy, США), кроме этого, ведутся разработки поршневых, пластинчатых и, так

называемых, «квази-турбин».

Анализ существующих исследований и патентной документации показал,

что использование объемных детандеров для редуцирования с попутной

утилизацией энергии потока природного газа осложняется проблемами

эксплуатации в нестационарных условиях малых величин расходов и перепадов

давлений.

Цель диссертационной работы

Совершенствование процесса редуцирования природного газа в сетях

газораспределения путём применения объемных расширительных машин,

позволяющих утилизировать энергию газового потока.
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Основные задачи исследования

1. Выполнить анализ современного состояния теории, практики и патентных

материалов в области утилизации энергии природного газа при понижении его

давления в пунктах редуцирования (ПРГ).

2. Разработать математическую модель процесса редуцирования природного

газа с помощью детандер-генераторного регулятора объёмного типа (ДГР) в

нестационарных условиях с последующим определением его геометрических

параметров, устойчивости функционирования и эффективности утилизации

энергии потока газа.

3. Выполнить экспериментальные исследования процессов редуцирования и

утилизации энергии газового потока с использованием ДГР.

4. Разработать методику определения параметров процесса редуцирования в

ДГР, обеспечивающих эффективность утилизации энергии природного газа, с

учётом прогнозных данных о неравномерностях его потребления.

5. Провести технико-экономический анализ эффективности применения

способа редуцирования и утилизации энергии с помощью ДГР в системе

газораспределения.

Научная новизна работы

1. Разработана математическая модель процесса редуцирования газа в

объемном детандере в условиях нестационарного режима отбора газа и изменения

давления питающего трубопровода.

2. Получены новые зависимости, устанавливающие связь между величинами

давления и температуры газа до и после ДГР, его расхода, мощности утилизации,

частоты вращения и радиуса ротора детандер-генераторного регулятора объемного

типа.

Защищаемые научные положения

1. Повышение эффективности процесса редуцирования в случае

нестационарного движения газа при перепадах давлений от 0,025 МПа до

0,295 МПа и расходах 10 … 500 нм ч⁄ достигается путем понижения давления с
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попутной утилизацией энергии природного газа в объемном детандер-

генераторном регуляторе (ДГР) для получения электроэнергии.

2. Определение параметров процесса редуцирования с использованием ДГР для

обеспечения эффективности утилизации энергии природного газа в диапазонах

входных давлений от 0,03МПа до 0,3 МПа и мощностей, требуемых

электрооборудованию пунктов редуцирования (ПРГ), в пределах от 0,02 кВт до

4,0 кВт необходимо производить с использованием разработанной математической

модели и полученных зависимостей механических характеристик ДГР от

газодинамических параметров потока газа до и после ПРГ.

Методология и методы исследования

При решении поставленных задач использовался комплексный способ

исследований, включающий теоретические и экспериментальные методы

исследований: анализ современного состояния теории, практики и патентных

материалов; разработку математической модели и её решение с помощью Wolfram

Mathematica; проведение экспериментов на основе созданной натурной модели

линии редуцирования, оснащенной регулируемым детандером объемного типа.

Достоверность полученных результатов

Достоверность научных положений, выводов и рекомендаций подтверждена:

результатами лабораторных исследований; сопоставлением теоретических и

экспериментальных исследований с доверительной вероятностью не менее 0,95.

Практическая значимость работы

1. Обосновано применение способа редуцирования природного газа с помощью

детандер-генераторных регуляторов объемного типа (ДГР) в системе

газораспределения, а также разработаны устройства для его реализации (патент РФ

2620624, заявка на получение патента РФ №2017141301 от 27.11.2017).

2. Разработана методика определения параметров процесса редуцирования в

ДГР, обеспечивающих эффективность утилизации энергии природного газа, с

учётом прогнозных данных о неравномерностях его потребления.
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Апробация результатов работы

Основные положения диссертационной работы докладывались на

Международном форуме-конкурсе молодых ученых «Проблемы

недропользования» (г. Санкт-Петербург, 23-25 апреля 2014 г.), 55-ой Научной

международной конференции (г. Краков, 11 декабря 2014 г.), IX Международной

научно-практической конференции «Актуальные проблемы науки и техники»

(г. Уфа, 16-18 ноября 2016 г.), 71-ой Международной молодежной научной

конференции «Нефть и газ 2017» (г. Москва, 18-20 апреля 2017 г.), Международной

научно-практической конференции «Инновации и перспективы развития горного

машиностроения и электромеханики: IPDME-2018» (г. Санкт-Петербург,

12-13 апреля 2018 г.).

Публикации

По теме диссертации опубликовано 12 научных работ, 3 из которых в

изданиях, включенных в перечень научных изданий ВАК. Получен 1 патент на

изобретение.

Личный вклад соискателя

Обосновано применение способа редуцирования природного газа в системе

газораспределения при помощи ДГР и предложены устройства для его реализации;

разработана математическая модель процесса редуцирования газа в ДГР при

нестационарных условиях его питания; создана натурная модель линии

редуцирования, оснащенной ДГР; проведены экспериментальные исследования;

разработана методика определения радиуса и частоты вращения ротора ДГР.

Автор выражает глубокую благодарность и признательность наставнику,

к.т.н., доценту кафедры «Транспорта и хранения нефти и газа» Олегу Васильевичу

Кабанову, научному руководителю, д.т.н, заведующему кафедрой ТХНГ Гафуру

Халафовичу Самигуллину и всем членам кафедры за помощь в работе над

диссертацией. Отдельная благодарность д.т.н, профессору кафедры

Александру Константиновичу Николаеву за советы и дружескую критику.

10

ГЛАВА 1. АНАЛИЗ СОВРЕМЕННОГО СОСТОЯНИЯ ТЕОРИИ,

ПРАКТИКИ И ПАТЕНТНЫХ МАТЕРИАЛОВ В ОБЛАСТИ УТИЛИЗАЦИИ

ЭНЕРГИИ ПРИРОДНОГО ГАЗА ПРИ ПОНИЖЕНИИ ЕГО ДАВЛЕНИЯ В

ПУНКТАХ РЕДУЦИРОВАНИЯ

1.1. Анализ потенциала вторичного энергетического ресурса в пунктах

редуцирования и влияющих на него факторов

Сеть газораспределения – технологический комплекс, состоящий из

наружных газопроводов поселений, включая межпоселковые, от выходного

отключающего устройства газораспределительной станции (ГРС) или иного

источника газа до вводного газопровода к объекту газопотребления [1].

Сеть газопотребления – производственный и технологический комплекс,

включающий вводной газопровод, внутренние газопроводы, газовое оборудование,

систему автоматики безопасности и регулирования процесса сжигания газа,

газоиспользующее оборудование [1].

Газораспределительная сеть России включает в себя свыше 300 тыс. пунктов

редуцирования газа (ПРГ) и свыше 90 тыс. установок электрохимической защиты

(ЭХЗ) [2].

Установки электрохимической защиты – устройства, предназначенные для

автоматического поддержания заданного защитного потенциала на газопроводе с

целью предупреждения процессов электрохимической коррозии, например,

станции катодной защиты (СКЗ), протекторной и электродренажной [3].

Пункт редуцирования газа (ПРГ) – техническое устройство сетей

газораспределения и газопотребления, предназначенное для снижения давления

газа и поддержания его в заданных пределах независимо от расхода газа. Различают

следующие виды ПРГ: газорегуляторные пункты (ГРП) (Рисунок 1),

газорегуляторные пункты блочные (ГРПБ), газорегуляторные пункты шкафные

(ГРПШ) и газорегуляторные установки (ГРУ) [1].

Основными факторами, определяющими работу ПРГ являются: давление и

температура газа питающего газопровода; температура окружающей среды;
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величина расхода газа, отбираемого потребителями; требуемые давление и

температура газа на выходе ПРГ.

Рисунок 1 – Газорегуляторный пункт
Температура газа на входе в ПРГ может значительно изменяться вслед за

температурой окружающей среды (Рисунок 2).

Рисунок 2 – Изменение температуры газа на входе в ПРГ по месяцам года на
примере одного из подразделений ПАО «Газпром» [4]
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Согласно требованиям, ГОСТ 5542-2014 [5], температура газа после ПРГ

должна быть выше точки росы. Точка росы транспортируемого газа зависит от

давления, влажности, температуры и находится в пределах −7℃…− 12℃ [6].

Величина расхода газа, отбираемого потребителями варьируется в

зависимости от времени года (Рисунок 3), дня недели (Рисунок 4) и часа в сутках

(Рисунок 5) [7].

Рисунок 3 – Распределение коэффициента месячной неравномерности [8, 9]

Рисунок 4 – Распределение коэффициента суточной неравномерности [9]
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Рисунок 5 – Распределение коэффициента часовой неравномерности [9]
Средняя по газораспределительной системе разница между максимальным и

минимальным газопотреблением по месяцам может составлять 2,3 … 2,6 раза, по

дням недели – 1,1 … 1,2, по часам в течение суток – 1,6 … 2,2 [9].

Прогнозирование газопотребления возможно при наличии систематически

обновляемых баз данных. Например, для описания характера изменения

коэффициента месячной неравномерности на основе статистических данных

можно воспользоваться зависимостью [8]

м = м + ( м ) м cos ( ∆ ) ,

где м – среднегодовой коэффициент неравномерности;

м , м – соответственно максимальный и минимальный коэффициент

неравномерности месячного газопотребления за год; – продолжительность

периода; – текущее время; ∆ – период времени, соответствующий сдвигу

максимального зимнего и минимального летнего потребления газа относительно

среднемесячных температур самого холодного месяца и самого жаркого. Для

системы газораспределения такой сдвиг не свойственен, то есть ∆ = 0.

Расчетный часовой расход газа через ПРГ равен [7]

р = м с ч ч,

где м, с, ч – соответственно коэффициенты неравномерности газопотребления

по месяцам, суткам и часам; ч – проектный часовой расход, м3/ч.
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Настройка РД для поддержания определенного давления за ПРГ

производится исходя из нормативной величины располагаемого перепада давлений

для газопроводов низкого давления – ∆ нд = 1800 Па [10]. На практике давление

после регулятора поддерживается на уровне 2,0 … 2,5 кПа, при этом максимально

допустимое давление равно 3,0 кПа [11].

Давление настройки регуляторов в газораспределительной сети для

различных месяцев определяется [12] по следующей формуле

прг = приб
мин + ∆ нд

м ,

где приб
мин – минимальное рабочее давление газоиспользующего

оборудования (Таблица 1); ∆ нд
м = ∆ нд

м

м

,
– располагаемый перепад

давлений в рассматриваемый месяц.

Бытовое газоиспользующее оборудование выпускается предприятиями для

двух номинальных давлений газа: приб
ном 1300 Па и 2000 Па [13, 14].

Таблица 1 – Рабочее давление газоиспользующего оборудования [15]

Оборудование приб
макс

приб
ном

приб
мин Нормативный

документ
Газовая плита 1800

2500
1300
2000

650
1700

ГОСТ Р 50696–
2006

Проточный
водонагреватель

1800
2780

1300
2000

650
1500

ГОСТ Р 51847–
2001

Отопительный
котел

1764
2744

1274
1960

635
980 ГОСТ 20219–74

Горелка для
отопительной печи

УГОП

1800
2800

1300
2000

600
600 ГОСТ 16569–86

В соответствии с требованиями СТО Газпром 2-6.2-1028-2015 [16] для ГРС и

ГРП с отбором газа менее 50 м3/ч, а также установок ЭХЗ рекомендуется

использовать один независимый источник питания: ЛЭП (0,4 … 20,0 кВт) или

автономный источник питания, который рекомендуется рассматривать в качестве

преимущественного варианта. Источники электроэнергии должны обеспечивать

надежность электроснабжения в зависимости от категории объекта, на котором они

будут установлены [1]. Чаще всего, категория надежности третья, что допускает

возможность перерыва внешнего электроснабжения на срок до 24 часов [17].
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Основными потребителями электроэнергии ПРГ могут являться: системы

телеметрии и телемеханики, охранно-пожарная сигнализация, узлы связи и учёта,

освещение, аварийная вентиляция.

В целом ШРП может потреблять от 15 до 500 Вт [17]. В активном режиме

системы работают кратковременно, поэтому можно считать, что потребляемая

мощность составляет около 15 Вт.

Мощность электропотребляющих устройств ГРП находится в пределах от

0,5 до 1,0 кВт. Наибольшее количество электроэнергии используется для

освещения при проведении технического обслуживания персоналом раз в 2-3

недели в течение нескольких часов [17]. В остальное время ГРП потребляет

мощность не более 500 Вт.

Использование систем телемеханики потребует дополнительно от 15 Вт до

100 Вт электроэнергии.

Мощность, потребляемая установками СКЗ, зависит от длины защищаемого

участка, сопротивления грунта и других факторов. В настоящее время на

газораспределительных сетях наиболее распространены установки мощностью

0,1 … 3 кВт.

Учитывая, что объекты сети газораспределения не всегда находятся вблизи

линий электропередач, подключение к сетям электроснабжающих организаций

может быть дорогостоящим и чрезмерно длительным [17].

Получение электроэнергии на объектах газораспределительной сети

позволит повысить эффективность системы даже если КПД преобразования

энергии газа в электрическую будет ниже КПД электростанций генерирующих

компаний [17]. Вопрос будет сводиться лишь к размеру капитальных и

эксплуатационных затрат на систему автономного электроснабжения.

Согласно закону «Об энергосбережении и повышении энергетической

эффективности» N 261-ФЗ от 23.11.2009 под вторичным энергетическим ресурсом

(ВЭР) понимают энергетический ресурс в виде отходов производства и

потребления или побочных продуктов, полученных в результате осуществления
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технологического процесса или использования оборудования, функциональное

назначение которого не связано с производством соответствующего вида

вторичного энергетического ресурса [18, 19]. Потенциал ВЭР газа, который связан

с его повышенным по отношению к окружающей среде давлением, называется

барэргией.

В работе [20] предложены следующие определения потенциалов ВЭР для

процесса редуцирования и их особенности:

1. Энергетический потенциал энергоносителя, который определяется

технической работой адиабатного расширения 1 кг газа:

э = ср 1− , где ср – средний коэффициент сжимаемости газа;

– показатель адиабаты; – индивидуальная газовая постоянная газа;

и – температура и давление перед ПРГ; – требуемое давление на выходе

ПРГ.

2. Удельный валовый потенциал ВЭР – определяется мощностью

утилизационной установки, то есть количеством полезной работы, снимаемой с

вала генератора в единицу времени равен

= эм д г э, (1)

где эм и д – электромеханический КПД и внутренний КПД детандера;

г – массовый расход газа.

3. Валовый ВЭР определяется выработкой электроэнергии за определенный

промежуток времени.

4. Планируемый технический ресурс в общем случае эквивалентен валовому.

Зависит от рабочих параметров эксплуатации ГРС и возможности реализации

проектных параметров работы ДГА.

5. Фактический технический ВЭР для традиционных РД равен нулю.

6. Экономический ресурс определяется, главным образом, наличием

потребителей вырабатываемой электроэнергии.
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На сегодняшний день в пунктах редуцирования понижение давления газа

происходит путём диссипации энергии потока природного газа, расходуемой на

преодоление местного сопротивления, которым выступает дроссельный орган

регулятора давления [7, 21].

Помимо потери барэргии, наиболее широко распространенные РД обладают

рядом следующих недостатков: недостаточная точность и необходимость

перенастройки при значительном изменении расхода или давления газа до РД,

отсутствие возможности дистанционной перенастройки, короткий срок службы

чувствительного элемента.

1.2. Анализ существующих способов редуцирования и утилизации энергии в

пунктах понижения давления природного газа

На данный момент автономное электроснабжение устройств

газораспределительной системы происходит за счет следующих устройств:

аккумуляторных батарей; электрогенераторов на основе двигателя внутреннего

сгорания; солнечных батарей; ветровых генераторов [17]. Менее распространены

термоэлектрогенераторы, детандер-генераторные агрегаты (ДГА),

термофотоэлектрогенераторы, топливные элементы и другие (Рисунок 6).

Рисунок 6 – Существующие автономные источники электроснабжения в газовой
промышленности [22]
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Основными требованиями к автономным источникам электроэнергии для

газотранспортной системы России являются: высокая надежность; устойчивая

работа в большом диапазоне нагрузки; минимальные объемы технического

обслуживания; высокая ремонтопригодность; вандалозащищенность; возможность

размещения в едином блок-боксе с потребителями; низкая стоимость [17].

Основными критериями выбора автономных источников электроэнергии

являются следующие: вид топлива; мощность установки; длительность автономной

работы; интервал профилактического осмотра; возможность работы параллельно с

сетью и другими источниками; возможность дистанционного управления;

наружное антивандальное исполнение; возможность работы в суровых

климатических условиях. Вспомогательными критериями являются: габариты;

КПД; экологические характеристики [23].

Недостатки устройств автономного электроснабжения ПРГ, не

использующих барэргию [17, 24, 100]:

· аккумуляторы имеют ограниченное время действия до подзарядки, малый

срок службы и достаточно высокую стоимость;

· газотурбогенераторы и газопоршневые двигатели обладают относительно


[…]

If[y[[4]]<pa,y[[4]]=pa];
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If[y[[9]]<pa,y[[9]]=pa];
If[y[[9]]>pm,y[[9]]=pm];
If[y[[6]]<tmin,y[[6]]=tmin];
If[y[[7]]<tmin,y[[7]]=tmin];
If[y[[8]]<tmin,y[[8]]=tmin];
If[y[[10]]<tmin,y[[10]]=tmin];
If[y[[6]]>tm,y[[6]]=tm];
If[y[[7]]>tm,y[[7]]=tm];
If[y[[8]]>tm,y[[8]]=tm];
If[y[[10]]>tm,y[[10]]=tm];
If[y[[11]]>1,y[[11]]=1];
If[y[[11]]<0,y[[11]]=0];
If[y[[12]]<0,y[[12]]=0];
If[y[[12]]>1,y[[12]]=1];
If[Quotient[y[[1]],γ]>ctrl,
ctrl=Quotient[y[[1]],γ];
y[[5]]=y[[4]];
y[[4]]=y[[3]];
y[[8]]=y[[7]];
y[[7]]=y[[6]];
];
count++;
If[Mod[count,cut]==0,Sow@{t+h0,y}],
{t,0,tend-h0,h0}]][[2,1]],

{0,y0}];,
Refresh[ProgressIndicator[t,{0,tend}],UpdateInterval->1,TrackedSymbols->{}]]][[1]]

sol=Inner[Rule,{fi,dfi,p1,pt,p2,t1,ttt,t22,pr,trr,u,j},Table[Interpolation@Transpose@{solution[[Al
l,1]],solution[[All,2,i]]},{i,12}],List];
tend/h0
count
solution//Length
Частота и момент
Row[{ListLinePlot[Transpose[{solution[[All,1]], solution[[All,2,1]]}], PlotRange -> All, ImageSize

-> Large, PlotLabel -> "Угол поворота", LabelStyle -> FontSize -> 20],
ListLinePlot[Transpose[{solution[[All,1]], solution[[All,2,2]]/(2*Pi)}], PlotRange -> All,

ImageSize -> Large, PlotLabel -> "Частота вращения", LabelStyle -> FontSize -> 20],
ListLinePlot[Transpose[{solution[[1 ;; -2,1]] + (cut*h0)/2,

Differences[solution[[All,2,2]]]/(cut*h0)}], PlotRange -> All, ImageSize -> Large, PlotLabel ->
"Ускорение детандера", LabelStyle -> FontSize -> 20],

ListLinePlot[Transpose /@ {{solution[[All,1]], solution[[All,2,2]]/(2*Pi)}, {solution[[1 ;; -2,1]]
+ (cut*h0)/2, (men*Differences[solution[[All,2,2]]])/(cut*h0) + mc}}, PlotRange -> All, ImageSize
-> Large,

PlotLabel -> "Частота и момент детандера", LabelStyle -> FontSize -> 20],
Plot[Evaluate[{j[t], If[t < tv, u0, If[Re[kp*(pust - pr[t]) + ki*u[t]] <= 0, 0, If[Re[kp*(pust - pr[t])

+ ki*u[t]] >= 1, 1, kp*(pust - pr[t]) + ki*u[t]]]]} /. sol], {t, 0, tend}, PlotRange -> All, ImageSize ->
Large, LabelStyle -> FontSize -> 20,

AxesLabel -> {"t, с", "б/р"}]}]
Переходные процессы
(*sk=1(*tv/(h0 cut)*);(*номер точки начала возмущения*)*)
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ListLinePlot[Transpose/@{{solution[[All,1]],solution[[All,2,2]]/464.69632175589},{solution[[Al
l,1]],solution[[All,2,9]]/185438.92274113686}},PlotRange->All,ImageSize->Large,PlotStyle-
>{Blue,Gray},LabelStyle->(FontSize->20),AxesLabel->{"t, с","б/р"}]
Графики давлений
Row[{ListLinePlot[Transpose[{solution[[All,1]], solution[[All,2,3]]/100000}], PlotRange -> All,
ImageSize -> Large, PlotLabel -> "Давление в камере наполнения ДГА", LabelStyle -> FontSize
-> 20],

ListLinePlot[Transpose[{solution[[All,1]], solution[[All,2,4]]/100000}], PlotRange -> All,
ImageSize -> Large, PlotLabel -> "Давление в камере расширения ДГА", LabelStyle -> FontSize
-> 20],

ListLinePlot[Transpose[{solution[[All,1]], solution[[All,2,5]]/100000}], PlotRange -> All,
ImageSize -> Large, PlotLabel -> "Давление в камере выхлопа ДГА", LabelStyle -> FontSize ->
20],

ListLinePlot[Transpose[{solution[[All,1]], solution[[All,2,9]]/100000}], PlotRange -> All,
ImageSize -> Large, PlotLabel -> "Давление за детандерным регулятором", LabelStyle ->
FontSize -> 20],

ListLinePlot[Transpose /@ {{solution[[All,1]], solution[[All,2,3]]/100000}, {solution[[All,1]],
solution[[All,2,4]]/100000}, {solution[[All,1]], solution[[All,2,5]]/100000}, {solution[[All,1]],
solution[[All,2,9]]/100000}}, PlotRange -> All,

ImageSize -> Large, PlotStyle -> {Red, Green, Blue, Orange}, PlotLabel -> "Сводный график
давлений", LabelStyle -> FontSize -> 20]}]
Графики температур
Row[{ListLinePlot[Transpose[{solution[[All,1]], solution[[All,2,6]]}], PlotRange -> All, ImageSize
-> Large, PlotLabel -> "Температура в камере наполнения ДГА", LabelStyle -> FontSize -> 20],

ListLinePlot[Transpose[{solution[[All,1]], solution[[All,2,7]]}], PlotRange -> All, ImageSize ->
Large, PlotLabel -> "Температура в камере расширения ДГА", LabelStyle -> FontSize -> 20],

ListLinePlot[Transpose[{solution[[All,1]], solution[[All,2,8]]}], PlotRange -> All, ImageSize ->
Large, PlotLabel -> "Температура в камере выхлопа ДГА", LabelStyle -> FontSize -> 20],

ListLinePlot[Transpose[{solution[[All,1]], solution[[All,2,10]]}], PlotRange -> All, ImageSize ->
Large, PlotLabel -> "Температура за детандерным регулятором", LabelStyle -> FontSize ->
20],

ListLinePlot[Transpose /@ {{solution[[All,1]], solution[[All,2,6]]}, {solution[[All,1]],
solution[[All,2,7]]}, {solution[[All,1]], solution[[All,2,8]]}, {solution[[All,1]], solution[[All,2,10]]}},
PlotRange -> All, ImageSize -> Large,

PlotStyle -> {Red, Green, Blue, Gray}, PlotLabel -> "Сводная температура", LabelStyle ->
FontSize -> 20]}]
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ПРИЛОЖЕНИЕ В. СОПОСТАВЛЕНИЕ ТЕОРЕТИЧЕСКИХ И

ЭКСПЕРИМЕНТАЛЬНЫХ ИССЛЕДОВАНИЙ

Адекватность разработанной математической модели (37) была проверена

сравнением теоретических и экспериментальных данных. Исходные данные для

моделирования были приняты в соответствии с таблицей (Таблица 4). Из графиков

(Рисунок В1-В8) видно, что характер смоделированного процесса совпадает с

экспериментальным, а погрешности расчётных значений достигнутых частот

вращения и времени их достижения не превышают 10%.

Рисунок В1 – Экспериментальные данные разгона детандера
при = 50 кПа

Рисунок В2 – Результаты моделирования разгона детандера
при = 50 кПа
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Рисунок В3 – Экспериментальные данные разгона детандера
при = 100 кПа

Рисунок В4 – Результаты моделирования разгона детандера
при = 100 кПа

Рисунок В5 – Экспериментальные данные разгона детандера
при = 200 кПа
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Рисунок В6 – Результаты моделирования разгона детандера
при = 200 кПа

Рисунок В7 – Экспериментальные данные разгона детандера
при = 300 кПа

Рисунок В8 – Результаты моделирования разгона детандера
при = 300 кПа
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ПРИЛОЖЕНИЕ Г. ЭКСПЕРИМЕНТАЛЬНЫЕ ЗАВИСИМОСТИ

МОЩНОСТИ И ПРИВЕДЕННОГО ОБЪЁМА ДЕТАНДЕРА,

ПОЛУЧЕННЫЕ ЭКСПЕРИМЕНТАЛЬНЫМ ПУТЁМ

Таблица Г1. Полученные зависимости приведенного объемного расхода через
детандер д

э (нм с⁄ ) от давлений до (кПа изб.) и
после него с (кПа изб.)

№
диапазона Полученная зависимость

1

−(1,984 × 10 (100 + )(−4289,852 + + (−257,517 − 5,889 с)
+ 1059,00899 с − 10,8268 с )(−28086,191 +
+ (−257,517− 5,888 с) + 1059,00899 с
− 10,827 с ))/(−19757,472 − 257,517 + + 1059,00899 с
− 5,888 с − 10,827 с ))

2

−((1,634 × 10 (100 + )(9479758,471 − 727692,424 с + 13965,897 с
+ (−168218,461 + 12760,917 с − 243,812 с ) + (684,5 
− 52,427 с + с ))(9193482,165 − 727692,424 с
+ 13965,897 с + (−168218,461 + 12760,917 с
− 243,812 с ) + (684,500  − 52,427 с + с )))/(9293678,872
− 727692,424 с + 13965,897 с + (−168218,461
+ 12760,917 с − 243,812 с ) + (684,500  − 52,427 с + с )))

3

−((7,359 × 10 (100 + )(−2546462,379 + 84039,7 с − 434,655 с
+ (−30,844 + с) + (15511,427  − 618,654 с
+ 2,284 с ))(−3156830,683 + 84039,7 с − 434,655 с
+ (−30,844 + с) + (15511,4276  − 618,654 с
+ 2,284 с )))/(−2943201,777 + 84039,7 с − 434,655 с
+ (−30,844 + с) + (15511,427  − 618,654 с + 2,284 с )))

4

−((2,999 × 10 (100 + )(−399704,407 + + 6891,823 с − 48,412 с
+ (−52,637− 23,9777 с + 0,179 с ))(−250650,566 +
+ 6891,823 с − 48,412 с + (−52,637 − 23,977
+ 0,179 с )))/(−347535,563 + + 6891,823 с − 48,412 с
+ (−52,637− 23,977 с + 0,179 с )))

Таблица Г2. Полученные зависимости мощности детандера ( д
э,Вт) от давлений

до ( , кПа изб.) и после него ( с, кПа изб.)
№

диапазона Полученная зависимость

1

3,419 × 10 (−7973,287 + + (−209,539 − 5,317 с) + 905,0 с
− 8,827 с )(1,907 × 10 + + (−419,0792− 10,634 с)
− 8493942,236 с + 959778,271 с − 15976,0599 с + 77,908 с
+ (27960,276  + 4038,209 с + 10,616 с )
+ (−1325261,012 − 294480,101 с − 5924,594 с
+ 93,860 с ))
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2

−0,00207(9363050,554 − 628588,171 с + 10540,889 с + (−192121,704
+ 12744,153 с − 212,745 с ) + (897,186  − 59,999 с
+ с ))(−3,5815 + 0,445 с − 0,0229 с + 0,000511 с
− 0,00000429 с + (−0,00207 + 0,000276 с − 0,00001379 с
+ 3,066 × 10 с − 2,560 × 10 с ) + (−3,106 × 10
+ 4,155 × 10 с − 2,0818 × 10 с + 4,631 × 10 с
− 3,859 × 10 с ) + (0,0000133 − 0,00000177 с + 8,858
× 10 с − 1,969 × 10 с + 1,642 × 10 с ) + (0,146 
− 0,0185 с + 0,000928 с − 0,0000207 с + 1,731 × 10 с ))

3

−0,001(−2375333,731 + 70810,793 с − 350,549 с + (−34,769 + с)
+ (16116,229  − 573,72 с + 2,062 с ))(−0,249 − 0,00623 с
− 0,00006 с + 4,4714 × 10 с − 1,10678 × 10 с
+ (−1,0888 × 10 + 6,263 × 10 с − 9,00666 × 10 с )
+ (1,00938 × 10 − 6,496 × 10 с + 1,163 × 10 с
− 3,714 × 10 с ) + (−0,00000383 + 2,537 × 10 с
− 5,0583 × 10 с + 2,763 × 10 с − 3,829 × 10 с )
+ (0,00797  − 0,0000451 с + 9,218 × 10 с − 6,253
× 10 с + 1,302 × 10 с )

4

−0,00422(−234333,355 + + 5865,765 с − 38,364 с + (31,415 
− 22,595 с + 0,1577 с ))(−0,207− 1,602 × 10
− 0,00882 с − 0,0000084 с + 7,211 × 10 с − 2,358
× 10 с + (−1,00669 × 10 + 7,241 × 10 с − 5,0519
× 10 с ) + (7,493 × 10 − 1,652 × 10 с − 7,109
× 10 с + 1,142 × 10 с − 3,982 × 10 с ) + (0,00728 
− 0,00000176 с + 5,469 × 10 с − 5,741 × 10 с + 1,938
× 10 с ))
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