ОТЗЫВ

на автореферат диссертации
БЕЛОУСОВА Артёма Евгеньевича

«Обоснование способа редуцирования природного газа в системе газораспределения при помощи детандеров объёмного типа»,
представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.19 – «Строительство и эксплуатация нефтегазопроводов, баз и хранилищ».

Актуальность диссертационной работы связана с повышением энергоэффективности газораспределительных станций и пунктов редуцирования газа за счёт утилизации энергии перепада давлений и преобразования её в электрическую энергию собственных нужд.

Автором получен ряд результатов, обладающих **научной новизной**:

- разработана математическая модель процесса редуцирования газа в системе, состоящей из детандера роторно-пластинчатого типа и регулирующем устройстве в условиях нестационарного режима потребления газа и колебаний давления на входе в систему, позволяющая определять устойчивость функционирования системы, геометрические параметры детандера и эффективность утилизации энергии расширения;
- получены новые аналитические зависимости, устанавливающие связь между величинами давления и температуры газа до и после детандер-генераторного регулятора, расхода газа через него, утилизируемой мощности, частоты вращения и радиуса ротора детандера роторно-пластинчатого типа, позволяющие определять основные характеристики детандер-генераторных регуляторов.

Достоверность результатов, полученных в работе, подтверждается:

- ✓ применением при численном моделировании физически обоснованных уравнений состояния, энергии, процессов расширения, неразрывности;
- ✓ сопоставлением теоретических и экспериментальных исследований с доверительной вероятностью 0,95.

Практическую значимость результатов, представленных в работе, составляют:

- разработанная методика определения параметров процесса редуцирования газа в системе, состоящей из детандера роторно-пластинчатого типа и регулирующем устройстве с учётом прогнозных данных о неравномерностях потребления газа;
- разработаны устройства для реализации способа редуцирования природного газа с помощью детандер-генераторных регуляторов объёмного типа для систем газораспределения, защищенные патентами РФ;
- технико-экономический анализ эффективности применения детандер-генераторных регуляторов в системах газораспределения.

При рассмотрении и обсуждении содержания автореферата диссертационной работы возникли некоторые **вопросы и замечания**:

1. В автореферате, применительно к пластинчатому детандеру, употребляются термины «камера нагнетания», «зона нагнетания», что не свойственно терми-

*№ 83-10
от 26.03.2019*

- нологии расширительных машин, согласно которой принято именовать «камера наполнения», «зона наполнения».
2. В математической модели (1) используются величины массового расхода на входе в детандер и на выходе из него, при этом, не приведены зависимости, учитывающие внешние утечки, а также перетечки между соседними рабочими камерами пластинчатого детандера.
3. Экспериментальные исследования выполнялись на макете детандер-генераторного регулятора в условиях существенно меньших перепадов давлений и геометрических размеров. В автореферате не сказано, какие критерии подобия использовались для идентификации экспериментальной модели с реальным объектом.

Материалы диссертации достаточно полно и подробно представлены в публикациях автора, в том числе, в центральной печати, в изданиях, включенных в перечень ВАК, доступны широкому кругу специалистов в области нефтегазового дела.

Заключение. Диссертационная работа отвечает требованиям «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013г. № 842, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор Белоусов Артём Евгеньевич заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.19 – «Строительство и эксплуатация нефтегазопроводов, баз и хранилищ».

Заведующий кафедрой «Холодильная и компрессорная техника и технология» Омского Государственного технического университета, д.т.н., профессор

В.Л. Юша

Доцент кафедры «Холодильная и компрессорная техника и технология» Омского Государственного технического университета, к.т.н., доцент

А.Д. Ваняшов

Подписи Юши В.Л., Ваняшова А.Д. заверяю:
Ученый секретарь ОмГТУ

Владимир Леонидович Юша, Александр Дмитриевич Ваняшов
Почтовый адрес: 644050, Россия, г.Омск, пр. Мира, 11. Корпус 6, 2 этаж, кабинет 209.
Телефон: 8 (3812) 65-36-69.
E-mail: adv@omgtu.ru.